

Extrato do Convênio nº 1.2263. Partes: O Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, e o Município de Nepomuceno. Objeto: Realização da Festa do Peão de Nepomuceno/2012, conforme ações previstas no Plano de Trabalho. Valor: R\$ 151.500,00 (cento e cinquenta e um mil e quinhentos reais), sendo R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil) provenientes da SEAPA e R\$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) de contrapartida do Município. Dotação orçamentária: 1231.20121.161.4423.0001.334041.01.10.8.0. Prazo: até 31 de dezembro de 2012, a partir da data de sua assinatura. Data de assinatura: 13/06/2012.

Extrato do Convênio nº 1.2264. Partes: O Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, e o Município de Medeiros. Objeto: Execução de obras civis para adequação da estrutura do Abatedouro Municipal existente para criação do Museu do Queijo, conforme as ações previstas no Plano de Trabalho. Valor: R\$ 154.348,01 (cento e cinquenta e quatro mil, trezentos e quarenta e oito reais e um centavo), sendo R\$ 152.848,01 (cento e cinquenta e dois mil, oitocentos e quarenta e oito reais e um centavo) provenientes da SEAPA, e R\$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) de contrapartida do Município. Dotação orçamentária 1231.20.1.21.161.4423.0001.444042.01.10.1.0. Prazo: até a data de 04 de dezembro de 2012, a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura: 13/06/2012.

Extrato do Convênio nº 1.2265. Partes: O Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, e o Município de Medeiros. Objeto: Aquisição de veículo, conforme Plano de Trabalho. Valor: R\$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais), sendo S 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) provenientes da SEAPA, e R\$ 1.000,00 (um mil reais) de contrapartida do Município. Dotação orçamentária: 1231.20.606.028.1212.0001.444042.01.10.8.1. Prazo: até a data de 04 de dezembro de 2012, a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura: 13/06/2012.

Extrato do Convênio nº 1.2266. Partes: O Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, e o Município de Divinópolis. Objeto: Execução de obras civis de calçamento de estradas rurais para escoamento da produção agrícola/agropecuária. Valor: R\$ 86.878,13 (oitenta e seis mil, oitocentos e setenta e oito reais e treze centavos), sendo R\$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) provenientes da SEAPA, e R\$ 11.878,13 (onze mil, oitocentos e setenta e oito reais e treze centavos) de contrapartida do Município. Dotação orçamentária: 1231.20.606.028.1212.0001.444042.01.10.8.1. Prazo: até a data de 07 de junho de 2013, a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura: 13/06/2012.

Extrato do Convênio nº 1.2267. Partes: O Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, e o Município de Divinópolis. Objeto: Aquisição de veículo, conforme Plano de Trabalho. Valor R\$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais), sendo R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) proveniente da SEAPA e R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) de contrapartida do Município. Dotação orçamentária nº 1231.20.606.028.1212.0001.444042.01.10.8.1. Prazo: até a data de 04 de dezembro de 2012, a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura: 13/06/2012.

Extrato do Convênio nº 1.2268. Partes: O Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, e o Município de Estrela do Indaí. Objeto: Execução de obras civis para a construção do Abatedouro Municipal, bem como aquisição de equipamentos, conforme as ações previstas no Plano de Trabalho. Valor: R\$ 41.017,00 (quarenta e um mil e dezesseis reais), sendo R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) provenientes da SEAPA, R\$ 16.017,00 (dezesseis mil e dezesseis reais) de contrapartida do Município. Dotação orçamentária n.º 1231.20.606.028.1212.0001.444042.01.10.8.1. Prazo: até a data de 07 de junho de 2013, a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura: 13/06/2012.

17 cm -13 307178 - 1

**INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA**

INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA - IMA  
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 612/09. Partes: IMA e o município de Capetinga. Objeto: prorrogar vigência. Prazo: três anos, a partir de 03.08.12, data da assinatura em 13.06.12.  
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 1265/11. Partes: IMA e a JR Cobra Ltda. Objeto: alterar o valor unitário do óleo diesel, incluir dotação. Valor: R\$2,089. Dotação orçamentária: 2371.20.120.701.2018.0001-339030 fte 06.01; 2371.20.304.217.4547.0001-339030 fte 06.01; 2371.20.304.217.4549.0001-339030 fte 06.01; 2371.20.304.185.4102.0001-339030 fte 06.01; 2371.20.304.217.4131.0001-339030 fte 06.01. Prazo: a partir da data da assinatura em 13.06.12.  
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 1286/11. Partes: IMA e a Visomes Comercial Metrologia Ltda. Objeto: prorrogar vigência. Prazo: doze meses, a partir da data da assinatura em 13.06.12.  
 Extrato do Contrato nº 1426/12. Partes: IMA e a Junqueira e Sâmia Posto de Combustíveis Ltda. Objeto: fornecimento de combustíveis. Valor: R\$37.361,00. Dotação orçamentária: 2371.20.604.185.4533.0001-339030 fte 06.01. Prazo: doze meses, a partir da data da assinatura em 13.06.12.  
 Extrato do Contrato nº 1431/12. Partes: IMA e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais - PRODENGE. Objeto: prestação de serviços de manutenção de sistemas. Valor: R\$7.680,00. Dotação orçamentária: 2371.20.122.701.2002.0001-339039 fte 06.01; 2371.20.604.185.4533.0001-339039 fte 06.01; 2371.20.603.185.4534.0001-339039 fte 06.01. Prazo: doze meses, a partir da sua publicação, data da assinatura em 13.06.12.  
 Extrato do Contrato nº 1434/12. Partes: IMA e a Cencosud Brasil Comercial Ltda. Objeto: permissão para emissão de PTV. Prazo: vinte e quatro meses, a partir da data da assinatura em 13.06.12.  
 Extrato do Convênio nº 2194/12. Partes: IMA e o município de Entre Rios de Minas. Objeto: defesa sanitária animal e vegetal. Prazo: três anos, a partir da data da assinatura em 13.06.12.

7 cm -13 306994 - 1

**SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS**

Extrato do Convênio nº 070/12; Convenentes: SETOP e o Município de São Roque de Minas; Objeto: reforma e ampliação do clube recreativo; Valor: R\$ 248.601,02; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.101; Assinatura: 12/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

Extrato do Convênio nº 110/12; Convenentes: SETOP e o Município de São Roque de Minas; Objeto: construção de praça; Valor: R\$ 179.033,71; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.108; Assinatura: 12/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

Extrato do Convênio nº 129/12; Convenentes: SETOP e o Município de Pratápolis; Objeto: ampliação do complexo cultural; Valor: R\$ 250.000,00; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.101; Assinatura: 13/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 017/12; Partes: SETOP / Município de Minduri; Objeto: transferência gratuita de 14 unidades de mata-burros; Valor: R\$ 15.788,36; Assinatura: 13/06/2012; Vigência: 6 meses a partir da publicação.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 097/12; Partes: SETOP / Município de Itambacuri; Objeto: transferência gratuita de 14 unidades de mata-burros; Valor: R\$ 15.788,36; Assinatura: 13/06/2012; Vigência: 6 meses a partir da publicação.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 109/12; Partes: SETOP / Município de Braúnas; Objeto: transferência gratuita de 12 metros de bueiros metálicos de 2,0 metros de diâmetro e 24 metros de

1,5 metros de diâmetro; Valor: R\$ 53.678,04; Assinatura: 13/06/2012; Vigência: 6 meses a partir da publicação.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 110/12; Partes: SETOP / Município de Braúnas; Objeto: transferência gratuita de 01 conjunto de vigas metálicas de 08 metros de comprimento e 06 blocos/lajes pré-moldadas (tabuleiro); Valor: R\$ 19.675,89; Assinatura: 13/06/2012; Vigência: 6 meses a partir da publicação.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 118/12; Partes: SETOP / Município de Itumirim; Objeto: transferência gratuita de 14 unidades de mata-burros; Valor: R\$ 15.788,36; Assinatura: 13/06/2012; Vigência: 6 meses a partir da publicação.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 121/12; Partes: SETOP / Município de Mamonas; Objeto: transferência gratuita de 01 conjunto de vigas metálicas de 12 metros de comprimento e 08 blocos/lajes pré-moldadas; Valor: R\$ 32.401,29; Assinatura: 13/06/2012; Vigência: 6 meses a partir da publicação.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 122/12; Partes: SETOP / Município de Mamonas; Objeto: transferência gratuita de 01 conjunto de vigas metálicas de 08 metros de comprimento e 06 blocos/lajes pré-moldadas; Valor: R\$ 19.675,89; Assinatura: 13/06/2012; Vigência: 6 meses a partir da publicação.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 124/12; Partes: SETOP / Município de Muzambinho; Objeto: transferência gratuita de 14 unidades de mata-burros; Valor: R\$ 15.788,36; Assinatura: 13/06/2012; Vigência: 6 meses a partir da publicação.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 082/12; Partes: SETOP / Município de Maravilhas; Objeto: transferência gratuita de 18 metros de bueiros metálicos de 2,8 metros de diâmetro; Valor: R\$ 35.091,00; Assinatura: 13/06/2012; Vigência: 6 meses a partir da publicação.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 113/12; Partes: SETOP / Município de São Roque de Minas; Objeto: transferência gratuita de 01 conjunto de vigas metálicas de 18 metros e 12 blocos/lajes pré-moldadas (tabuleiro); Valor: R\$ 60.964,78; Assinatura: 13/06/2012; Vigência: 6 meses a partir da publicação.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 137/12; Partes: SETOP / Município de Medeiros; Objeto: transferência gratuita de 05 metros de bueiros metálicos de 2,0 metros de diâmetro; Valor: R\$ 4.436,50; Assinatura: 13/06/2012; Vigência: 6 meses a partir da publicação.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 138/12; Partes: SETOP / Município de Medeiros; Objeto: transferência gratuita de 02 conjuntos de vigas metálicas de 08 metros de comprimento e 12 blocos/lajes pré-moldadas; Valor: R\$ 39.351,78; Assinatura: 13/06/2012; Vigência: 6 meses a partir da publicação.

Extrato do Convênio nº 065/12; Convenentes: SETOP e o Município de Gonçalves; Objeto: melhoramento de vias públicas; Valor: R\$ 113.409,01; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.108; Assinatura: 11/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

Extrato do Convênio nº 080/12; Convenentes: SETOP e o Município de Presidente Bernardes; Objeto: melhoramento de vias públicas; Valor: R\$ 53.711,38; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.108; Assinatura: 11/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

Extrato do Convênio nº 081/12; Convenentes: SETOP e o Município de Caratinga; Objeto: construção de capela velório; Valor: R\$ 405.015,96; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.108; Assinatura: 12/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

Extrato do Convênio nº 088/12; Convenentes: SETOP e o Município de Alterosa; Objeto: melhoramento de vias públicas; Valor: R\$ 188.207,70; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.101; Assinatura: 12/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

Extrato do Convênio nº 090/12; Convenentes: SETOP e o Município de Congonhas do Norte; Objeto: melhoramento de vias públicas; Valor: R\$ 176.821,97; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.108; Assinatura: 12/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

Extrato do Convênio nº 091/12; Convenentes: SETOP e o Município de Capitão Andrade; Objeto: melhoramento de vias públicas; Valor: R\$ 110.860,05; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.108; Assinatura: 12/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

Extrato do Convênio nº 100/12; Convenentes: SETOP e o Município de Caranaíba; Objeto: melhoramento de vias públicas; Valor: R\$ 101.490,79; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.108; Assinatura: 12/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

Extrato do Convênio nº 102/12; Convenentes: SETOP e o Município de Ipaba; Objeto: melhoramento de vias públicas; Valor: R\$ 205.621,26; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.108; Assinatura: 11/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

Extrato do Convênio nº 105/12; Convenentes: SETOP e o Município de Capitólio; Objeto: melhoramento de vias públicas; Valor: R\$ 173.303,00; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.101; Assinatura: 12/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

Extrato do Convênio nº 106/12; Convenentes: SETOP e o Município de Ipaba; Objeto: melhoramento de vias públicas; Valor: R\$ 161.679,43; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.101; Assinatura: 12/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

Extrato do Convênio nº 109/12; Convenentes: SETOP e o Município de Lagoa Dourada; Objeto: melhoramento de vias públicas; Valor: R\$ 242.630,98; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.108; Assinatura: 12/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

Extrato do Convênio nº 119/12; Convenentes: SETOP e o Município de Bom Jesus do Amparo; Objeto: melhoramento de vias públicas; Valor: R\$ 105.525,27; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.108; Assinatura: 12/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

Extrato do Convênio nº 120/12; Convenentes: SETOP e o Município de Nepomuceno; Objeto: melhoramento de vias públicas; Valor: R\$ 179.169,99; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.101; Assinatura: 12/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

Extrato do Convênio nº 124/12; Convenentes: SETOP e o Município de Conceição das Alagoas; Objeto: melhoramento de vias públicas; Valor: R\$ 483.269,51; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.101; Assinatura: 12/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

Extrato do Convênio nº 126/12; Convenentes: SETOP e o Município de Chadior; Objeto: melhoramento de vias públicas; Valor: R\$ 169.513,08; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.101; Assinatura: 12/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

Extrato do Convênio nº 130/12; Convenentes: SETOP e o Município de Ilhéneas; Objeto: melhoramento de vias públicas; Valor: R\$ 83.018,13; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.108; Assinatura: 12/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

Extrato do Convênio nº 133/12; Convenentes: SETOP e o Município de Itapagipe; Objeto: construção de ponte; Valor: R\$ 99.649,34; Dotação Orçamentária: 1301.04.451.132.1.107.0001.444042.0.01.108; Assinatura: 12/06/2012; Vigência: 24 meses a partir da publicação.

38 cm -13 307354 - 1

**DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE MINAS GERAIS**

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Edital nº 022/12 – O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais, DER/MG, torna sem efeito o Aviso de Esclarecimento relativo ao Edital em epígrafe, publicado no “MG” do dia 12/06/12 – fl.119.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Aviso De Esclarecimento EDITAL Nº 022/12. O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais, DER/MG, esclarece que no quadro relativo ao item 8.1.5.2 a experiência nas áreas especificas será comprovada através de currículo, conforme consta no texto do item. Em virtude desta modificação não influenciando na elaboração da proposta, ficam mantidas as demais condições do Edital.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG Contratada: CONSTRUTORA ITAMARACÁ LTDA. Instrumento: Ordem de Paralisação em 01/06/2012 ao Contrato: PRC-22.041/10. Construção das Pontes sobre o Córrego São Paulo I (estaca 205 + 17,30) e Córrego São Paulo II (estaca 244 + 14,07) no trecho Santana do Deserto – BR-040. Processo: 111.027/10-2. CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG. Contratada: ENGESOLO ENGENHARIA LTDA. Instrumento: Ordem de Paralisação em 01/06/2012 ao Contrato: PRC-24.019/10. Complementação dos serviços de apoio à supervisão de obras rodoviárias dos trechos incluídos no Núcleo de Pedra Azul – 27ª CRG do DER/MG. Processo: 98.436/10-3. CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG. Contratada: CONSTRUTORA DHARMA LTDA. Instrumento: Ordem de Paralisação em 01/04/2012 ao Contrato: PRC-22.069/09. Trecho: Cordislândia – Monsenhor Paulo. Processo: 123.224/08-6. CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG. Contratada: ARAGUAIA ENGENHARIA LTDA. Instrumento: Ordem de Reinicio em 11/06/2012 ao Contrato: PRC-22.026/10. Trecho: Uberlândia – Campo Florido, da Rodovia MGC/455, subtrecho Uberlândia – Rio Cabauá. Processo: 86.040/10-7. CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG. Contratada: CONSTRUTORA ARAÚJO FALCÃO LTDA. Tornar Sem Efeito a publicação do dia 18/05/2012, página 95, referente à Ordem de Paralisação ao Contrato: PRC-22.045/11. Processo: 125.301/11-8. CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG. Contratada: CGP – CONSULTORIA, GERENCIAMENTO E PLANEJAMENTO LTDA. Instrumento: Ordem de Início em 11/06/2012 ao Contrato: PRC-24.012/11. Serviços de apoio à supervisão das obras rodoviárias no trecho Complexo Penitenciário (Ribeirão das Neves) - Entrª BR/040. Processo: 113.701/11-0.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG - Instrumento: Apostilas. Fundamento: art. 65, § 8º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Objeto: Inclusão da Dotação Orçamentária 1301-26.782.007.1312-0001-4.4.90.51.1.10.1 e 25.1, do Orçamento Geral da SETOP para o corrente exercício financeiro. Nos contrastos abaixo relacionados: Contratada: Torc – Terraplenagem, Obras Rodoviárias e Construções Ltda. Apostila n.º 001/2012. Cont. PRC-22.066/10 - Proc. 96.220/11-1. Contratada: Consórcio Enecon - Consol. Apostila n.º 002/2012. Cont. PRC-24.008/10 - Proc. 00137/10-3. CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. Instrumento: Apostila nº 001/2012 ao Contrato PRC-24.005/11. Contratada: PLANEX S/A - CONSULTORIA DE PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO. Fundamento: Art.65, § 8º da Lei 8.666/93. Objeto: Fica incluída no item 5.2 da Cláusula V do Contrato PRC-24.005/11 a Dotação Orçamentária 1461-04.122.040.1222-0001-4.4.90.51.32.1, do Orçamento Geral da SEDE para o corrente exercício financeiro, de acordo com o expediente de fl. 244, do Processo nº 148.151/10-5. CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. Instrumento: Apostila nº 001/2012 ao Contrato PRC-22.040/10. Contratada: SANTA FÉ – SERVIÇOS, TRANSPORTES E COMERCIO LTDA. Fundamento: Art.65, § 8º da Lei 8.666/93. Objeto: Fica incluída no item 4.2 da Cláusula IV do Contrato PRC-22.040/10 a Dotação Orçamentária: 2301-26.782.035.4657-0001-4.4.90.51.34.2.47.1.48.1, e 60.1, do Orçamento Geral do DER/MG para o corrente exercício financeiro, de acordo com o expediente de fl. 162, do Processo nº 91.018/10-1. Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. Contratada: CESENG ENGENHARIA LTDA. Instrumento: Contrato PRC-22.001/12. Fundamento: Edital n.º 091/2011. Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MELHORAMENTO E PAVIMENTAÇÃO DO TRECHO TAQUARAÇU DE MINAS - NOVA UNIÃO E CONTORNO DE NOVA UNIÃO, COM 15,54 KM DE EXTENSÃO, NA RODOVIA MUNICIPAL INCLUIDOS NO PROGRAMA DE MELHORIA DA ACESSIBILIDADE DE MUNICÍPIOS DE PEQUENO PORTE – PROACESSO. Valor: R\$ 25.608.782,18, com preços iniciais de JUNHO/2011. Dotação Orçamentária: 2301-26.782.035.1110-0001-4.4.90.51.1.10.1. Processo nº 209.852/11-0.

Termo de Compromisso n.º 221/2012 Que Celebram o Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes – DNIT e o Governo do Estado de Minas Gerais, com a Intervenção do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, para Elaboração de Projeto Executivo de Engenharia para Adequação de Capacidade, Segurança e Melhoramentos do Anel Rodoviário de Belo Horizonte nas BRs. 262/040/MG. Valor: R\$17.399.363,77. Previstos na funcional Programática 26.121.2126.1D47.0001, conforme Nota de Empenho n.º 2012NE00122, de 12/04/12, Fonte: 0100000000, Natureza da Despesa: 443051, a serem transferidos pela Unidade Gestora (DNIT), em estrita observância ao Cronograma de desembolso. Processo n.º 50600.032292/2011-10.

22 cm -13 307389 - 1

**DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEOP-MG -RESUMO Nº 066/2012 - Atos assinados pelo Diretor Geral em: 01/06/2012: Partes: DEOP-MG e Construtora JOSIAS Ltda; Instrumento: Termo de Resilição; Objeto: Termo de resilição referente ao Contrato nº 087/2011, das obras de Construção do Centro Municipal de Educação Infantil – CEMEI, Centro Comercial e Unidade de Saúde da Família - USF de interesse das obras de implantação do empreendimento denominado “Requalificação Urbana e Ambiental do Ribeirão Arrudas” - trecho entre o Viaduto do Barreiro e Av. Presidente Castelo Branco, em Belo Horizonte e Contagem/MG. 11/06/2012: Partes: DEOP-MG e EF Projetos & Engenharia Ltda; Instrumento: Contrato nº 037/2012; Objeto: Construção do prédio da Escola Estadual Germano Pedro de Souza, com 10 salas de aula, em Antônio Dias/MG; Valor: R\$3.308.283,37; Vigência: 480 dias; Dotação Orçamentária: 1261.12.361.017.4593.0001.449051.1 – Fonte 23.1 E 1261.12.362.017.4594.0001.449051.1 – Fonte 21.1.

4 cm -13 307343 - 1

**TREM METROPOLITANO DE BELO HORIZONTE S/A**

REF: EDITAL 001/2012 – EXTRATO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO O DIRETOR PRESIDENTE DO METROMINAS, adotando o parecer jurídico da Assessoria Jurídica e a manifestação da Comissão de Licitação, e com fundamento da Lei 8.666, de 1993, nega provimento ao recurso contra a fase de habilitação apresentado por ENGEMAP - Engenharia, Mapeamento e Aerolevantamento Ltda.

REF: EDITAL 001/2012 – REAPRESENTAÇÃO DE NOVA DOCUMENTAÇÃO A Comissão de Licitação da Metrominas torna público que fica aberto o prazo de 8 (oito) dias úteis, a partir da publicação deste extrato, para apresentação de nova documentação, em virtude da inabilitação de todos os Licitantes, nos termos do Art. 48 § 3º da Lei 8.666/1993.

3 cm -13 307182 - 1

**INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS**

Extrato do 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 435/2007 QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS E A EMPRESA RECALL DO BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogar o período de vigência do contrato e ratificar as demais cláusulas do instrumento original. Vigência: Prorrogada por mais 03(três) meses, a contar da data de assinatura. Assinatura: 09/05/2012.

Extrato do 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 037/2008, QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS – IDENE E AMERICAN TOUR AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogar o período de vigência do contrato, declarar disponibilidade orçamentária e ratificar as demais cláusulas do instrumento original. Vigência: Fica prorrogada a vigência do presente instrumento por mais 12 (doze) meses, a contar de 06 de abril de 2012, em conformidade com o Inciso II, do artigo 57 da Lei 8.666/93. Assinatura: 06/04/2012.

4 cm -13 307319 - 1

**COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DE MINAS GERAIS**



**COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS JULGAMENTO**

Tomada de Preços Nº DVLI.0920120090 Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, de cerca em mourões de concreto padrão Copasa 126 com fechamento em arame